
OZNÁMENÍ č. 4/2024 

MINISTERSTVA OBRANY  

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V lednu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Neozn. 4858 

1 

RESILIENT FILE DELIVERY PROTOCOL OVER 

DEGRADED NETWORKS 

Odolný protokol pro přenos souborů přes 

degradované sítě 

NU 5066 

4 

TECHNICAL STANDARDS FOR HF RADIO LINK 

LAYER AND APPLICATION SUPPORT PROTOCOLS 

FOR SINGLE CHANNEL WAVEFORMS 

Technické standardy pro vrstvu KV/HF rádiového 

spoje a podpůrné aplikační protokoly 

pro jednokanálové formy signálu 

 

b) V lednu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V lednu 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V lednu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO:  
 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 2484 

4,1 

NATO JOINT FIRE SUPPORT (JFS) DOCTRINE FOR 

LAND OPERATIONS 

Doktrína NATO společné palebné podpory 

pro pozemní operace 

NU 2618 

2,1 

ALLIED DOCTRINE FOR GROUND-BASED AIR 

DEFENCE 

Spojenecká doktrína pozemní protivzdušné 

obrany 

NU 3680 

6,1 

SPECIFIC TERMINOLOGY IN THE NATOTerm 

DATABASE 

Specifická terminologie v databázi 

NATOTerm 

 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2280 

2 

TEST PROCEDURES 

AND CLASSIFICATION 

OF THE EFFECTS OF 

WEAPONS ON 

STRUCTURES 

Zkušební postupy 

a klasifikace účinků 

zbraní na stavby 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

zkušební postupy a klasifikaci 

účinků zbraní 

na stavby/objekty, ať už 

účelově postavené – speciální 

vojenské, nebo existující 

budovy, za účelem zjištění 

ochrany poskytované vůči 

střelám (projektilům), 

střepinám, tlakovým účinkům 

výbuchu a pronikání vozidel, 

v souladu se standardem  

ATP-3.12.1.8(A), který 

přejímá. 

17. 1. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 12. 2024 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

Neozn. 2546 

2 

ALLIED JOINT 

MEDICAL DOCTRINE 

FOR MEDICAL 

EVACUATION 

Spojenecká společná 

doktrína 

zdravotnického 

odsunu 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

systém zdravotnického odsunu 

(MEDEVAC) umožňující co 

nejvíce zachovat národní 

postupy MEDEVAC a plánovat 

spolehlivý a nákladově 

efektivní MEDEVAC 

usnadněním dvou- nebo 

vícestranných dohod 

a propagováním společného 

plánování, programování 

a výcviku, v souladu 

se standardem AJMedP-2(A), 

který přejímá. 

22. 1. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 1. 2027 

NU 2583 

3,1 

ENVIRONMENTAL 

MANAGEMENT 

SYSTEM IN NATO 

MILITARY ACTIVITIES 

Systém 

environmentálního 

managementu 

během vojenských 

činností NATO 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability specifikuje 

způsob integrace požadavků 

mnohonárodního systému 

environmentálního 

managementu do procesu 

plánování operací NATO 

pro naplnění zákonných 

a politických závazků NATO 

k ochraně prostředí, v souladu 

se standardem  

AJEPP-3(B), který přejímá. 

17. 1. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 

NU 2614 

2 

CONVOY OPERATIONS Přesuny v konvojích Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

plánování a provádění přesunů 

v konvojích během 

mimořádných situací 

a humanitárních operací, 

v souladu se standardem  

ATP-76(B), který přejímá. 

8. 1. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 12. 2025 

NU 2625 

2 

ALLIED TACTICAL 

DOCTRINE FOR ROUTE 

AND AREA 

CLEARANCE 

Spojenecká taktická 

doktrína odminování 

cest a prostorů 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability specifikuje 

základní hlediska odminování 

cest a prostorů a poskytuje 

pokyny pro jejich plánování 

a provádění při podpoře 

taktických operací, v souladu 

se standardem  

ATP-3.12.1.3(B), který 

přejímá. 

22. 1. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 3. 2025 

NU 4687 

1,2 

EXPENDABLE 

COUNTERMEASURES 

FOR AIRCRAFT AND 

UAVs 

Protiopatření 

jednorázovými 

prostředky 

pro letadla a UAV 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability 

a zaměnitelnosti standardizuje 

jednorázové prostředky 

protiopatření; definuje rozměry 

nábojnic, elektrické rozhraní, 

systém a barvy značení 

a technickou dokumentaci, 

v souladu se standardem  

AEP-4687(A), který přejímá. 

12. 1. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 5518 

5,1 

JOINT RANGE 

EXTENSION 

APPLICATION 

PROTOCOL (JREAP) 

Aplikační protokol 

k zvětšení dosahu 

společných sítí 

(JREAP) 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability definuje 

protokol a strukturu zpráv 

pro odesílání a příjem dříve 

formátovaných zpráv 

prostřednictvím nosičů (médií) 

jiných, než pro které byly 

určeny, v souladu 

se standardem ATDLP-5.18(C), 

který přejímá. 

18. 1. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název Zaváděcí dokumenty 

Datum 

skutečného 

zavedení 

Neozn. 4603 

3 

MODELLING AND SIMULATION 

ARCHITECTURE STANDARDS 

FOR TECHNICAL 

INTEROPERABILITY: HIGH 

LEVEL ARCHITECTURE (HLA) 

Standardy architektury 

modelování a simulace 

pro technickou 

interoperabilitu: 

Architektura vysoké 

úrovně (HLA) 

ČOS 066003, 1. vydání,  

Změna 1 

13. 12. 

2023 

Neozn. 4686 

3 

PROCEDURES FOR THE 

ASSESSMENT OF DEFENSIVE AID 

SUITES (DAS) FOR LAND 

VEHICLES 

Postupy hodnocení 

souprav prostředků vlastní 

ochrany (DAS) 

pro pozemní vozidla 

ČOS 250006, 1. vydání, Změna 

1; ČOS 250007, 1. vydání, 

Změna 1; ČOS 250008, 1. 

vydání, Změna 1; ČOS 250009, 

1. vydání, Změna 1; ČOS 

250010, 1. vydání, Změna 1; 

ČOS 250011, 2. vydání; ČOS 

250012, 1. vydání 

14. 12. 

2023 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V lednu 2024 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) V lednu 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V lednu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 



5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika 
Adresa 

zpracovatele 

051643 

4 

Neutajované 

VÝBĚR MATERIÁLŮ 

PRO VOJENSKÉ POUŽITÍ 

Z HLEDISKA JEJICH 

POŽÁRNÍCH 

VLASTNOSTÍ 

Standard definuje způsoby hodnocení vlastností materiálu z hlediska jeho 

hořlavosti, platné za specifických podmínek každé jednotlivé zkoušky. 

Umožňuje srovnání mezi materiály, nikoliv však prognózu chování těchto 

materiálů. Má sloužit jako součást srovnávací kontroly pro předběžný výběr 

materiálů na základě jejich požárních charakteristik tak, aby bylo zaručeno, 

že do vojenských vozidel a zařízení budou použity pouze vhodné materiály. 

Vojenský 

výzkumný 

ústav, s.p. 

Veslařská 

230 

637 00 Brno 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení.  

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech  
 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň 

utajení 

Název 
Datum schválení 

změny 

051633 

3 

2 

Neutajované 

UČEBNÍ POMŮCKY PRO POZEMNÍ VOJENSKOU TECHNIKU 22. 1. 2024 

156007 

3 

1 

Neutajované 

ZAŘÍZENÍ PRO DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU, FUNKČNÍ VLASTNOSTI, ROZMĚRY 2. 1. 2024 

164001 

3 

1 

Neutajované 

KOMPATIBILITA ODJIŠŤOVACÍCH SYSTÉMŮ VÝZBROJE LETADLA A PODVĚSŮ 3. 1. 2024 

166003 

1 

1 

Neutajované 

PŘIDĚLENÍ ČÍSELNÝCH KÓDŮ PRO PLYNY POUŽÍVANÉ PRO VZÁJEMNÉ ZABEZPEČENÍ 

(OBSLUHU) LETADEL 

2. 1. 2024 

999904 

4 

2 

Neutajované 

KOVOVÉ POVLAKY VYLUČOVANÉ ELEKTROLYTICKY A CHEMICKY 25. 1. 2024 

 



Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 131810/2024-1419  

 

 

Ředitel  

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA v. r.  

mailto:defstand@army.cz

